

DECEMBER-
MÖTET 2013

STYRELSEN INFORMERAR

**AMNESTY
INTERNATIONAL**



NYHETSBRV FRÅN STYRELSEN FÖR SVENSKA SEKTIONEN
AV AMNESTY INTERNATIONAL



TACK LISE - VÄLKOMMEN ANNA!

Man ska sluta när man är på topp, brukar det heta. Efter att under sju år ha lett svenska Amnesty mot medlemsrekord, ett trendbrott vad gäller antalet grupper, och en rekordstark ekonomi, har det blivit dags för vår generalsekreterare Lise Bergh att gå i pension.

Att svenska Amnesty går in i 2014 starkare än någonsin är inget som har skett av en slump. För att lyckas med det krävs ett medvetet och klokt ledarskap, som kan få anställda och aktivister att känna arbetsglädje, tillhörighet och stolthet. Det är ett sådant ledarskap som Lise har bidragit med under sin tid hos Amnesty, och det tackar vi människorättskämpar för. Inte bara i Sverige, utan också i internationella Amnesty, där svenska sektionen nu är en av de största bidragsgivarna till vårt arbete.

Jag och Lise är nästan lika gamla i våra ledarskapsroller i organisationen – 2007 började Lise som generalsekreterare, och 2008 började jag i styrelsen. Under dessa sex år har jag och Lise klurat på strategier och framtidsvisioner på soldränkta bryggor i Turkiet och i snömodd på Arlanda. Vi har diskuterat med varandra, och diskuterat med andra, och tillsammans drivit våra medlemmars frågor i den internationella rörelsen. Det har varit en rolig och utvecklande resa. Jag har lärt mig mycket av Lise och hennes ledarskap, och vill framförallt framhålla några saker: Använd gruppen och lita på andra. Släpp prestigen. Lyssna på vad som sägs – du har mycket att lära dig.



Nu inleds ett nytt spännande år, då Anna Lindenfors tar över rodret som generalsekreterare. Anna kommer närmast från Rädda Barnens regionkontor på Filippinerna – ett land som under hösten drabbades oerhört hårt av den fruktansvärda stormen Haiyan.

Nu har dock Anna fått vila ut och fira jul hemma i Sverige och hon kommer till Amnesty den 1 februari. Anna har varit en mycket uppskattad ledare i sina tidigare chefsroller och har stor erfarenhet av att leda organisationer som utvecklas och är i ekonomisk tillväxt.

Som tonåring var Anna aktiv i en Amnestygrupp i Linköping. Hon brinner för kampen för de mänskliga rättigheterna och det ideella engagemanget i Amnesty ligger henne varmt om hjärtat. Vi är glada och stolta över att hon valt att komma till oss!

SOFIA HALTH, ordförande

sofia.halth@amnesty.se





FORTSATT GOD EKONOMI FÖR SVENSKA AMNESTY

På decembermötet fick styrelsen en rapport som visade att sektionens ekonomi ser bra ut hittills i år och att prognosen tyder på att vi får ett överskott på omkring 6 miljoner kronor. Vi fattade beslut om att skänka överskottet 2013 till den internationella rörelsen samt beslutade om sektionens budget för 2014.



Image courtesy of Stuart Miles / FreeDigitalPhotos.net

Intäkterna i budgeten nästa år förväntas bli 106 Mkr. Budgetramen är nära 4 Mkr högre än prognosen för 2013, vilket innebär en ökning med 3,7 procent. Intäkterna kommer till 71 procent från regelbundet givande via autogiro och det är både medlemsavgifter och gåvor som avses, eftersom dessa numera inte särskiljs i redovisningen.

Kostnadsbudgeten, totalt 106 Mkr, delas upp i fyra huvudgrupper: Fundraising (20,9 Mkr), sektionens arbete för mänskliga rättigheter (27,7 Mkr), sektionsgemensamma kostnader (17,8 Mkr) och transaktioner inom organisationen, det vill säga de pengar vi bidrar med till den internationella rörelsen (39,7 Mkr). Fundraising omfattar allt som görs för att skapa intäkter – med andra ord såväl insamling som medlemsvärning.

Sektionsgemensamma kostnader, eller stöd till organisationen som är den globala benämningen, omfattar sekretariatsgemensamma tjänster och kostnader för styrelse, revision och demokrati (t. ex. årsmöte).

Svensk Insamlingskontroll (SIK) avgör vilka insamlingsorganisationer som får ha ett så kallat 90-konto. Enligt deras regler måste minst 75 procent av en 90-kontohavares insamlade medel gå till organisationens ändamål och omvänt får alltså som mest 25 procent av insamlade medel gå till insamlings- och administrationskostnader.

Enligt svenska sektionens budget för 2014 hamnar nyckeltalet för ändamålsuppfyllelse på 78 procent och nyckeltalet för insamling och administration på 22 procent. Som ändamålskostnader räknas enligt SIK:s regler alla pengar som vi bidrar med till den internationella rörelsen och allt det som används för sektionens arbete för mänskliga rättigheter. Dessutom ingår även en del av de sektionsgemensamma kostnaderna och en liten del av kostnaderna för fundraising, eftersom det till exempel bedrivs informationsarbete i samband med insamlingsaktiviteter.

MARIA EKLUND, kassör

maria eklund@amnesty.se





VERKSAMHETSPLANEN 2014-2015 ANTAGEN

Som grund för sektionens arbete finns alltid en verksamhetsplan. Den gäller för två år och berättar vad sektionen ska arbeta med och vilka prioriteringar som ska göras. Planen för de kommande två åren är nu antagen, och i en helt ny form jämfört med tidigare.

Vid decembermötet antog styrelsen den aggregerade verksamhetsplanen för 2014-2015. Vi beslutade om planen efter att under året fört en dialog med sekretariatet om behovet av effektiv styrning, effektrapportering och bättre möjlighet till uppföljning. Vi har sett behov av tidig involvering kring de övergripande och långsiktiga målen och att komma bort från beslut och uppföljning på den detaljnivå som bäst sker på sekretariatet.

Beslutet innefattar de övergripande målen samt effekt- och resultatmål inom de fyra huvudområdena: Arbetet för mänskliga rättigheter, Fundraising och försäljning, Stöd till organisationen (ett effektivt sekretariat) samt Transaktioner inom rörelsen (våra bidrag till internationella rörelsen). Som grund har vi förstås också dokumentet Svenska Amnesty 2016 som antogs av årsmötet 2010, andra årsmötesbeslut samt inspel från verksamhetsmötet. Till sekretariatets ledning överläts att följa upp den fullständiga underliggande planen med samtliga aktiviteter, resultatkedjor och kontrollnivåer som följer den internationella kontoplanen Cocoas uppbyggnad som bas.

Arbetet för mänskliga rättigheter utgår som vi tidigare berättat om från de globala prioriterade kampanjerna Min kropp mina rättigheter (sexuella och reproduktiva rättigheter), Hindra staters användning av tortyr samt samt Skriv för frihet (brevskrivarmaraton). Ur den europeiska strategin kommer arbetet med kampanjen för flyktingar och migranter "When you don't exist" att vara högst prioriterat med bland annat mobilisering av grupper och aktioner på Uzbekistan och Nigeria under 2014 och kraftfullt tryck på bred front under 2015. Vi har övergripande mål för vad vi vill åstadkomma inom till exempel Mena- och Magreb-länderna (Nordafrika och Mellanöstern), med ekonomiska aktörer, med säkerhet kring mänskliga rättigheter - för att nämna några. Därtill kommer resultat- och effektmål inom samtliga områden.

Vid utgången av 2015 ska vi ha 116 000 medlemmar och givare i Sverige och uppnå intäkter på 109 miljoner kronor. Det innebär en tillväxt på 50 % under perioden 2010-2015 att jämföra med de internationella målsättningarna om 35 %. Sektionen ska aktivt medverka till att fundraisingarbetet här hemma och internationellt är både etiskt och effektivt. Ett viktigt resultatmål är att vårt nya så kallat CRM-system i sektionen ger ett förbättrat stöd till arbetet med och för Amnestys supportrar och sektionens långsiktiga medlemsstrukturer. Vi ska också kunna se effekten av att fler aktivister engagerar sig i våra prioriterade mänskliga rättighetsområden.

Inom kort kommer du kunna läsa den övergripande planen i sin helhet på medlemssidorna.

LISBETH KOHLS

lisbeth.kohls@amnesty.se





FÖRSLAG FRÅN IS – POLICY KRING SEXARBETE

Inför årets internationella rådsmöte (ICM) kom styrelsen för första gången i kontakt med det policyförslag om sexarbete och sexarbetares villkor som det internationella sekretariatet (IS) har tagit fram i samband med kampanjen "My body my rights". Förslaget är kontroversiellt och styrelsen arbetar för att få till en så bred konsultation som möjligt i hela den internationella rörelsen.

Att kortfattat förklara alla element i policyförslaget låter sig inte göras på detta utrymme, men ett förslag är att Amnesty borde arbeta för att avkriminalisera sexarbete/prostitution. Ett av huvudargumenten är att kriminalisering av sexarbete gör att de som arbetar med detta tvingas gömma sig och blir del i en illegal marknad, och då i större utsträckning utsätts för fara. Även möjligheten till lika tillgång till samhällsservice såsom hälso- och sjukvård och annan social service påverkas.

Styrelsen har idag inte tagit ställning till policyn i sig eller till sakinnehållet. Dock har vi från första början arbetat för att möjliggöra en bredare konsultationsprocess i rörelsen, samt för att få tillräckligt med tid för att kunna ha en bred diskussion inom svenska Amnesty. Vi vet att många av de frågor som policyn berör är kontroversiella i en svensk kontext och skulle kunna ha konsekvenser till exempel i fråga om vår svenska sexköpslagstiftning.

Innan ICM var beslut kring policyn tänkt redan i oktober. Efter protester från bland annat svenska sektionen om att detta inte gav tillräckligt med tid för att konsultera våra medlemmar, så förlängdes konsultationstiden och policyn som sådan skulle ses över och skrivas om. I november kom ett nytt utkast av policyn och IS vill ha in vårt konsultationssvar senast 31 mars 2014.

Vi arbetar nu på två fronter samtidigt: dels vill vi få till en förlängd internationell process, så att frågan kan diskuteras bredare och hanteras mer formellt på vårt årsmöte i maj. Dels drar vi i gång en mindre konsultationsprocess utifrån scenariot att vårt svar måste vara inne i mars, och i denna kommer vi också att involvera er medlemmar i den utsträckning tiden tillåter. Detta kommer främst ske genom en workshop på sekretariatet som planeras att hållas i februari.

Vi planerar dock att, oavsett IS svarstid, ta upp frågan på årsmötet i maj och de medskick som ni i rörelsen då ger kommer ordförande att ta med sig till Chairs Assembly i juni där policyförslaget (och sektionernas konsultationssvar) ska diskuteras.

Vi kommer att fortsätta kommunicera med er om frågan, och om ni vill läsa utkastet till policy i sin helhet, kontakta Viktor Rasch på sekretariatet.

SEKTIONSSTYRELSEN



ONLINEVAL AV FÖRTROENDEVALDA

Styrelsen vill utveckla demokratin i Amnesty, vilket bland annat gjorts via användandet av påverkanstorg 2013. Nästa steg är att undersöka om deltagande via webben skulle kunna stärka medlemmarnas inflytande.

Årsmötet beslutade i maj 2013 att styrelsen skulle återkomma till årsmötet 2014 med konkreta förslag till stadgeändringar som skulle möjliggöra onlineval av förtroendevalda på årsmötet 2015. Detta är med bakgrund av att vi vill stärka vår interna demokrati och engagera så många av våra medlemmar som möjligt att göra sina röster hörda och påverka. Dagens årsmöten är bra och genomgående uppskattade av deltagarna men tyvärr är det relativt få som deltar på dem. För att underlätta för dem som av olika skäl inte kan fysisk närvara vill vi undersöka möjligheterna att delta på distans.



På decembarmötet beslutade styrelsen att vi så småningom ska använda ett system som heter VoteIT. VoteIT är en förening bestående av ett antal organisationer, och har utvecklats för att möta organisationernas behov. Utöver val av förtroendevalda har VoteIT även kapacitet att bland annat hantera en mer krävande motionshantering, om svenska Amnesty i framtiden också väljer att möjliggöra att rösta om motioner och beslut via webben. Ett underlag gällande det ska presenteras styrelsen till junimötet 2014.

Onlineval av förtroendevalda är spännande och öppnar för många möjligheter gällande deltagande, men det finns många aspekter och detaljer att fundera kring, vilket styrelsen kommer göra vid nästa styrelsemöte i februari. Hur länge ska röstningen vara öppen? Hur påverkar detta det nomineringsstopp som brukar infalla vid lunch på årsmötets andra dag? Det finns många frågor som vi måste hitta en balans i.

Efter att styrelsen landat i något som vi tycker är både attraktivt för deltagarna och demokratiskt säkert kommer vi att presentera det förslaget till årsmötet 2014.

Är du nyfiken på att veta mer hur plattformen fungerar kan du gå in på www.voteit.se/prova-pa/ och prova själv.

NATASJA PERSSON

natasja.persson@amnesty.se





HUR SKA STYRELSEARBETET BLI EFFEKTIVARE OCH MER STRATEGISKT?

I och med att svenska Amnesty växer blir även arbetsbördan för styrelsen större. För att hålla belastningen på en rimlig nivå är det viktigt att undersöka hur styrelsen kan arbeta mer effektivt och samtidigt behålla ett strategiskt fokus.

Trogna läsare av Styrelsen informerar känner till att en grupp erfarna medlemmar på uppdrag av styrelsen under året arbetat med frågan hur styrelsens arbete kan förbättras. Uppdragsgruppen skulle undersöka åtgärder för att ytterligare stärka styrelsens strategiska arbete, öka fokus på sektionens kärnuppgifter samt presentera förslag på hur styrelsens arbetsbörda kunde minska.

Det gedigna arbetet resulterade i en slutrapport som uppdragsgruppen presenterade på styrelsens decembermöte med 26 konkreta förslag på hur styrelsen kan utveckla sitt arbete.

Styrelsen föreslås bland annat aktivt ta ställning för vilken ambitionsnivå de vill ha gällande kontakt med medlemmar. Hur tillgänglig bör styrelsen vara mellan årsmötena? Ska kontaktpersoner för regioner finnas kvar, eller kan det ordnas på annat sätt? Viktigt är ju dock att avståndet mellan styrelse och medlem inte blir för stort. Vidare föreslås att styrelsen undersöker intresset för Styrelsen informerar och möjligheten till en mindre omfattande publikation.

Exempel på andra punkter rör styrelsens interna arbete, bland annat att ge vice ordföranden en starkare roll och tydligare mandat samt stärka det internationella arbetet genom att bland annat överväga en 2-års cykel för styrelsearbetet.

Vi diskuterade dessa punkter mycket ingående med uppdragsgruppen och beslutade sedan att i styrelsens internetforum prioritera vissa åtgärder. Så styrelsen smälte både julmat och uppdragsgruppens förslag under julhelgen, för att under februarimötet kunna fatta beslut om hur förslagen ska genomföras.

Klicka här för att läsa uppdragsgruppens rapport och alla de 26 förslagen.

ANDREAS BOKERUD

andreas.bokerud@amnesty.se





STYRELSEN OCH AMNESTYFONDEN DISKUTERADE DET FRAMTIDA SAMARBETET

Amnestyfonden är svenska sektionens biståndsorgan. Den är både en del av sektionen och den internationella rörelsen. De två styrelserna träffades i december för att diskutera sitt samarbete.

Det MR-bistånd som Amnesty bedriver syftar till att ge stöd till fängslade och förföljda, stärka Amnestys kampanjarbete, stärka Amnestys samarbetspartners samt stärka MR-försvare. MR-biståndet efterfrågas och används av IS land-, region- och ämnesteam och är starkt kopplat till kampanjer, lobby och utredningar.

Fonden är en stiftelse, vilket innebär att den lyder under stiftelselagen och att ändamålet inte får ändras. Fondens stadgar beslutas av svenska sektionens årsmöte, årsmötet utser fondens styrelseledamöter och dessa är ansvariga inför sektionens årsmöte.

Sedan 2004 har Svenska sektionen och fonden gemensam insamlingsorganisation och ett avtal mellan oss vilket bland annat reglerar fördelning av intäkter och kostnader. Avtalet var från början treårigt men förlängs sedan automatiskt med ett år i taget. Uppsägningstiden är ett år.



Image courtesy of renjith krishnan / FreeDigitalPhotos.net

I samband med sektionens styrelses möte i början på december möttes Fondens och sektionens styrelser för gemensam diskussion om avtalet. Efter en kort presentation av fondstyrelsens ordförande fortsatte diskussionerna i fyra blandade smågrupper.

En grupp diskuterade insamling, marknadsföring och transparens. Vet de som ger oss pengar vart pengarna går? Vi marknadsför inte att pengar som hamnar i bössan också går till bistånd, borde vi göra det? Vad finns det för fördelar/risker med det?

En annan grupp diskuterade styrning/internationellt. På vissa sätt är Fonden en del av den internationella rörelsen, på vissa sätt en del av den svenska. Är Fonden mer eller mindre styrd av den internationella rörelsen än vad svenska sektionen är? Vad tror vi kommer att hända med biståndsfrågan på internationell nivå?

Den tredje gruppen diskuterade integreringen i den svenska sektionen. På vilket sätt är vi integrerade idag – ekonomiskt, operativt och strategiskt? Vill vi bli mer integrerade? Vad finns det för fördelar/utmaningar med det?

Den fjärde gruppens diskussion handlade om ekonomi och resultatuppföljning. Vad vore utifrån vår vision en rimlig fördelning av Amnestys pengar?

De båda styrelserna kommer nu var för sig att fortsätta diskussionen och försöka definiera vilka frågor som är de viktigaste att gå vidare med för att, om kanske ett år, komma fram till om något i avtalet behöver ändras och om avtalet i så fall ska sägas upp.

ELISABET STÅLHANE

elisabeth.stalhane@amnesty.se



Styrelsens arbete med stadgerevideringen går vidare och vi vill gärna ha dina synpunkter på de förslag vi diskuterar. Under helgerna som varit har vi lagt upp information om vilka ändringar vi diskuterar just nu på medlemsforum och du har där möjlighet att lämna dina kommentarer.

De synpunkter som kommer upp kommer sedan tas med i våra diskussioner på styrelsemötena i februari och mars (senast den tredje mars måste du ha lämnat dina kommentarer för att de ska hinna tas upp).

Styrelsen färdiga förslag presenteras i årsmöteshandlingarna som kommer i början av april och tas upp för beslut på årsmötet i Malmö.

**PRENUMERERA PÅ
STYRELSEN INFORMERAR!**

Maila ditt fullständiga namn till:
styrelsesekreteraren@amnesty.se